
10.25stroj.elementy@haberkorn.cz        www.haberkorn.cz

10

Spojky
Bezvůlové TRASCO® ES

Bezvůlové spojky TRASCO® ES

Hlavní funkcí bezvůlových spojek je precizní přenos krouticího momentu bez jakékoliv vůle za absorpce nesouosostí a vibrací. 
Velmi kompaktní provedení dělá spojku racionálním a funkčním zařízením.
Bezvůlové spojky se skládají ze dvou nábojů vyrobených z vysoce odolného hliníku (do velikosti 38/45) nebo oceli 
(od velikosti 42) a pružného členu vyrobeného ze speciálního polyuretanu.

Polyuretanový člen umístěný mezi dvěma náboji je předstlačený a umožňuje tak bezvůlový přenos krouticího momentu, 
charakteristický pro tuto spojku. Při zachování bezvůlovosti zůstává spojka torzně tuhá, ale zároveň dovoluje absorpci 
radiálních, úhlových a axiálních výchylek, případně nežádoucích vibrací.  

Výchylky

 Axiální výchylka Úhlová výchylka Radiální výchylka

Svěrný náboj

Pružný člen

ΔKa

Δ
K
w

Δ
K
r



10.26 www.haberkorn.sk        stroj.elementy@haberkorn.sk

10

Spojky
Bezvůlové TRASCO® ES

Technické vlastnosti pružných členů spojek

Velikost Tvrdost
Tkn
[Nm]

Tkmax

[Nm]
Ctstat 
[Nm/rad]

Ctdyn 
[Nm/rad]

Cr 
[N/mm]

ΔKa
[mm]

ΔKr
[mm]

ΔKw
[°]

7 80 Shore A (modrý) 0,7 1,4 8,6 26 114 0,6 0,15 1,1

92 Shore A (žlutý) 1,2 2,4 14,3 43 219 0,6 0,10 1,0

98 Shore A (červený) 2,0 4,0 22,9 69 421 0,6 0,06 0,9

64 Shore D (zelený) 2,4 4,8 34,8 103 630 0,6 0,04 0,8

9 80 Shore A (modrý) 1,8 3,6 17,2 52 125 0,8 0,19 1,1

92 Shore A (žlutý) 3,0 6,0 31,5 95 262 0,8 0,13 1,0

98 Shore A (červený) 5,0 10,0 51,6 155 518 0,8 0,08 0,9

64 Shore D (zelený) 6,0 12,0 74,6 224 739 0,8 0,05 0,8

14 80 Shore A (modrý) 4,0 8,0 60,2 180 153 1,0 0,21 1,1

92 Shore A (žlutý) 7,5 15,0 114,6 344 336 1,0 0,15 1,0

98 Shore A (červený) 12,5 25,0 171,9 513 604 1,0 0,09 0,9

64 Shore D (zelený) 16,0 32,0 234,2 702 856 1,0 0,06 0,8

19/24 80 Shore A (modrý) 5,0 10,0 370,0 1.120 740 1,2 0,15 1,1

92 Shore A (žlutý) 10,0 20,0 820,0 1.920 1.260 1,2 0,10 1,0

98 Shore A (červený) 17,0 34,0 990,0 2.350 2.210 1,2 0,06 0,9

64 Shore D (zelený) 21,0 42,0 1.470,0 4.470 2.970 1,2 0,04 0,8

24/28 80 Shore A (modrý) 17,0 34,0 860,0 1.390 840 1,4 0,18 1,1

92 Shore A (žlutý) 35,0 70,0 2.300,0 5.130 1.900 1,4 0,14 1,0

98 Shore A (červený) 60,0 120,0 3.700,0 8.130 2.940 1,4 0,10 0,9

64 Shore D (zelený) 75,0 150,0 4.500,0 11.500 4.200 1,4 0,07 0,8

28/38 80 Shore A (modrý) 46,0 92,0 1.370,0 2.350 990 1,5 0,20 1,3

92 Shore A (žlutý) 95,0 190,0 3.800,0 7.270 2.100 1,5 0,15 1,0

98 Shore A (červený) 160,0 320,0 4.200,0 10.800 3.680 1,5 0,11 0,9

64 Shore D (zelený) 200,0 400,0 7.350,0 18.400 4.900 1,5 0,08 0,8

38/45 92 Shore A (žlutý) 190,0 380,0 5.600,0 12.000 2.900 1,8 0,17 1,0

98 Shore A (červený) 325,0 650,0 8.140,0 21.850 5.040 1,8 0,12 0,9

64 Shore D (zelený) 405,0 810,0 9.900,0 33.500 6.160 1,8 0,09 0,8

42 92 Shore A (žlutý) 265,0 530,0 9.800,0 20.500 4.100 2,0 0,19 1,0

98 Shore A (červený) 450,0 900,0 15.180,0 34.200 5.940 2,0 0,14 0,9

64 Shore D (zelený) 560,0 1.120,0 16.500,0 71.400 7.590 2,0 0,10 0,8

48 92 Shore A (žlutý) 310,0 620,0 12.000,0 22.800 4.500 2,1 0,23 1,0

98 Shore A (červený) 525,0 1.050,0 16.600,0 49.400 6.820 2,1 0,16 0,9

64 Shore D (zelený) 655,0 1.310,0 31.350,0 102.800 9.000 2,1 0,11 0,8

55 92 Shore A (žlutý) 410,0 820,0 13.000,0 23.100 3.200 2,2 0,24 1,0

98 Shore A (červený) 685,0 1.370,0 24.000,0 63.400 7.100 2,2 0,17 0,9

64 Shore D (zelený) 825,0 1.650,0 42.160,0 111.700 9.910 2,2 0,12 0,8

65 92 Shore A (žlutý) 900,0 1.800,0 38.500,0 97.200 6.410 2,6 0,25 1,0

98 Shore A (červený) 1.040,0 2.080,0 39.800,0 99.500 6.620 2,6 0,18 0,9

75 98 Shore A (červený) 1.920,0 3.840,0 79.150,0 150.450 8.650 3,0 0,21 0,9

Data v tabulce platí pro otáčky 1.500 min-1 a pracovní teplotu 30 °C. Pro rychlost nad 30 m/s je doporučeno spojky 
dynamicky vyvážit.
Následující vlastnosti lze aplikovat na všechny typy spojek TRASCO® ES. Při použití typů GESM, GESA a GESAP je nutné 
zkontrolovat vlastnosti v tabulce proti hodnotám uvedeným v tabulkách o přenášeném krouticím momentu.
Při aplikacích s vysokým stupněm nesouososti lze použít zdvojenou bezvůlovou spojku se dvěma pružnými členy.

Tkn  jmenovitý krouticí moment Tkmax maximální krouticí moment Ct torzní tuhost
Cr radiální tuhost ΔKa maximální axiální výchylka ΔKw maximální úhlová výchylka
ΔKr maximální radiální výchylka



10.27stroj.elementy@haberkorn.cz        www.haberkorn.cz

10

Spojky
Bezvůlové TRASCO® ES

Spojky
Bezvůlové TRASCO® ES

Typy nábojů

GESF
Provedení náboje s konečnou 
úpravou díry a zajišťovacím 
šroubem.

GESM
Svěrný náboj s jedním zářezem bez 
drážky pro pero (do velikosti 19/24). 
Bezvůlové provedení. Přenášený 
krouticí moment závisí na průměru 
díry.

GESMC
Svěrný náboj s jedním zářezem 
a drážkou pro pero (do velikosti 
19/24). Tlak svěrného náboje 
eliminuje vůli při reverzaci.

GESA
Provedení s upínacím nábojem 
je vhodné pro vysoké rychlosti 
a krouticí momenty. Šrouby se 
montují ze strany pružného členu. 
Přenášený krouticí moment závisí 
na průměru díry.

GESFC
Provedení náboje s konečnou 
úpravou díry, drážkou pro pero 
a zajišťovacím šroubem. 
Nevhodné pro bezvůlové pohony  
s častou reverzací nebo starty.

GESM
Svěrný náboj se dvěma zářezy bez 
drážky pro pero (od velikosti 24/28). 
Bezvůlové provedení. Přenášený 
krouticí moment závisí na průměru 
díry.

GESMC
Svěrný náboj s dvěma zářezy 
a drážkou pro pero (od velikosti 
24/28). Tlak svěrného náboje 
eliminuje vůli při reverzaci.

GESAP
Provedení s upínacím nábojem 
s vysokou přesností opracování. 
Provedení je vhodné pro aplikace 
vícevřetenových zařízení 
dle DIN 69002.


